That year, 1283, Olivi was summoned by the Minister General to Avignon where he was forced to submit to the articles of the *Littera*, including those on the generation or production of the essence, as if, he complains, 'everything there was satisfactory and was the pure faith or authentic definition of the Roman Pontiff or a general Council'.<sup>113</sup> Indeed, one of Olivi's chief grievances concerning his treatment was the fact that the commission had no ecclesiastical authority with which to judge these matters, having the support neither of Scripture, pope, nor general council.<sup>114</sup>

---

<sup>109</sup>Droco, minister of France; John of Wales; Simon of Lens; Arlotto of Prato; Richard of Middleton (d. c. 1295); Giles of Bensa; John of Murrovalle, later Minister General during the next major prosecution of Olivi's teachings in 1309-11. On Richard of Middleton, see E. Hocedez, *Richard de Middleton. Sa vie, ses oeuvres, sa doctrine*, SSL 7 (Louvain, 1925), in whose writings, according to Hocedez, there is no personal reference to Olivi (p.443).

<sup>110</sup>*Littera*, p.51: 'Firmiter enim credimus, dicimus et tenemus: 1. quod divina essentia est una in tribus suppositis, nullo modo tripartita vel geminata vel replicata vel iterato posita vel plurificata; et contrarium dicimus et affirmamus erroneum. 2. Item quod in divinis non est ponere essentiam producentem et productam; et contrarium est erroneum.'

<sup>111</sup>See the list of errors, probably by Bonagratia of Bergamo c. 1328, ed. L. Amorós, '*Series condemnationum et processum contra doctrinam et sequaces Petri Ioannis Olivi*', *AFH* 24 (1931), 495-512. Like Aquinas in his *Expositio*, Bonagratia cites the Nicene definition of consubstantiality, concluding 'Ex quibus patet, quod dictus error dogmatizatus in scriptis dicti fratris Petri Ioannis repugnat primo articulo fidei, qui pertinet ad divine essentie unitatem, in quantum dicit essentiam divinam generare, gigni et procedere et distingui' (p.512).

<sup>112</sup>Ed. L. Amorós, '*Aegidii Romani [Impugnatio] doctrinae Petri Ioannis Olivi an. 1311-12*', *AFH* 27 (1934), p.422: 'Potest autem aliter articulus improbari, quia "producere", "produci" et "procedere" proprie non competunt essentie sed personis, quia secundum Magistrum Sententiarum, et approbatur in Decretalibus, "quaedam summa res est", id est divina essentia, "que nec gignit nec gignitur nec procedit."'

<sup>113</sup>This information is provided by Olivi, *Responsio* II, p.133.8-15.